ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-TTYT
V/v tăng cường công tác tiêm vắc xin

phòng Covid-19

           Tam Đường, ngày    tháng    năm 2022

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2666/UBND-VX ngày 28/7/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Lai Châu về việc thực hiện Công điện 664/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19,

Để tiếp tục tăng cường công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19, góp phần bảo

vệ và duy trì thành quả phòng, chống dịch trong thời gian qua, UBND huyện yêu

cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn thực hiện

nghiêm các nhiệm vụ sau:

1. Trung tâm Y tế huyện

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn tăng tốc độ tiêm chủng cho trẻ em 5 tuổi

đến dưới 12 tuổi đảm bảo hoàn thành trong tháng 8 năm 2022; hoàn thành sớm

nhất việc tiêm mũi 3, mũi 4 cho người dân từ 18 tuổi trở lên và đẩy nhanh tiêm

mũi 3 cho trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi theo hướng dẫn của Bộ Y tế; hoàn thành sớm

việc tiêm vắc xin cho các lực lượng y tế, công an, quân đội, giáo viên, người làm

việc trong lĩnh vực giao thông vận tải, người cung cấp dịch vụ thiết yếu, người làm

việc tại các cơ sở dịch vụ du lịch, trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, người làm

việc trong các cơ sở kinh doanh, dịch vụ…

- Kịp thời thông tin, cảnh báo về các biến thể mới của Omicron và hướng

dẫn người dân chăm sóc sức khỏe sau nhiễm Covid-19; công khai các điểm tiêm

chủng trên địa bàn huyện (địa chỉ, người phụ trách, thông tin liên hệ) và thông tin

đến người dân để người dân biết và đi tiêm chủng đúng thời gian.

- Đảm bảo dự trù đầy đủ, kịp thời vắc xin phòng Covid-19 để triển khai cho

các nhóm đối tượng. Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc

triển khai tiêm chủng tại các xã, thị trấn trên đại bàn toàn huyện không để tình

trạng vắc xin không được sử dụng kịp thời, gây lãng phí.

- Căn cứ các nhóm đối tượng thuộc diện tiêm chủng, giao chỉ tiêu thực hiện

cụ thể cho các xã, thị trấn; tổng hợp báo cáo kết quả về UBND huyện và Sở Y tế

theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chỉ đạo các đơn vị trường học trên địa bàn phối hợp với Trạm Y tế, các

ban, ngành, đoàn thể tại các xã, thị trấn tằng cường công tác tuyên truyền tới phụ

huynh học sinh về lợi ích của vắc xin phòng Covid-19 nhằm tạo đồng thuận trong

công tác tiêm chủng cho trẻ em, nhất là trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi rà soát, cung

2

cấp danh sách trẻ từ 05 đến 11 tuổi đang đi học tại các trường trên địa bàn quản lý

để phục vụ cho công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 cho nhóm tuổi này

đảm bảo được an toàn.

- Chỉ đạo rà soát, lập danh sách học sinh thuộc độ tuổi tiêm chủng từ 05 đến

dưới 18 tuổi chưa tiêm hoặc tiêm chưa đầy đủ. Phối hợp với Trạm Y tế các xã, thị

trấn tổ chức triển khai tiêm chủng phù hợp, đảm bảo điều kiện an toàn cho học sinh

đến trường trong năm học mới.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Phòng Văn hóa và

Thông tin huyện: Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tăng cường công tác

truyền thông về lợi ích tiêm vắc xin, hiệu quả của vắc xin để khuyến khích và

hướng dẫn người dân tích cực tham gia tiêm vắc xin để bảo vệ bản thân và cộng

đồng. Tập trung truyền thông về tiêm chủng cho các nhóm đối tượng có nguy cơ

cao, bệnh lý nền (bao gồm cả trẻ em), người sống ở khu vực có tỷ lệ bao phủ vắc

xin thấp.

4. Công an huyện: Chỉ đạo Công an xã, thị trấn phối hợp với UBND xã, thị

trấn và các đơn vị liên quan rà soát, thống kê đầy đủ, chính xác đối tượng chưa

tiêm chủng hoặc tiêm chủng chưa đầy đủ trên địa bàn, đảm bảo không bỏ sót đối

tượng. Cung cấp, bổ sung các thông tin còn thiếu, đặc biệt mã định danh của trẻ từ

05 đến dưới 18 tuổi (bao gồm đối tượng ở cộng đồng và học ở các trường học) cho

Trạm Y tế các xã, thị trấn để cập nhật lên hệ thống tiêm chủng theo quy định.

5. Các ban, ngành, cơ quan, đoàn thể huyện: Quán triệt và chỉ đạo việc

tiêm vắc xin cho cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ, quân nhân, đoàn viên, hội

viên, người lao động; Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt lịch tiêm vắc

xin Covid-19, đảm bảo tiêm hết các đối tượng theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

6. UBND các xã, thị trấn: Tổ chức các đội tuyên truyền vận động tiêm vắc

xin đến từng bản, từng hộ gia đình trên địa bàn xã, thị trấn. Căn cứ chỉ tiêu tiêm

chủng cho các nhóm đối tượng được giao có trách nhiệm triển khai quyết liệt các

nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh công tác tiêm chủng sớm hoàn thành chỉ tiêu, kế

hoạch giao. Lãnh đạo UBND xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

huyện về kết quả tiêm vắc xin trên địa bàn quản lý.

UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT: Huyện ủy, HĐND (B/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2022-08-03T21:59:47+0700
	Vũ Xuân Thịnh

		2022-08-04T09:51:03+0700

		2022-08-04T09:51:03+0700

		2022-08-04T09:51:03+0700

		2022-08-04T09:51:03+0700